



АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2019 № 323

г. ПСКОВ

О внесении изменений в отдельные акты
Администрации области по вопросам
предоставления мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан

На основании Закона области от 19 февраля 2002 г. № 174-ОЗ «О системе органов исполнительной власти Псковской области», Закона области от 05 апреля 2019 г. № 1943-ОЗ «О реализации переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки», указа Губернатора области от 26 октября 2018 г. № 62-УГ «О структуре органов исполнительной власти Псковской области и структуре Аппарата Администрации Псковской области», постановления Администрации области от 13 июля 2009 г. № 256 «Об утверждении Положения о Комитете по социальной защите Псковской области» Администрация области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации области от 18 апреля 2005 г. № 156 «О реализации Закона области «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг в Псковской области» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»;

2) в преамбуле слова «Закона области от 11.01.2005 № 400-ОЗ «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг в Псковской области» заменить словами «Закона области от 05 апреля 2019 г. № 1943-ОЗ «О реализации переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки» »;

3) в пункте 1 слово «жилья» заменить словами «жилого помещения»;

4) в Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слово «жилья» заменить словами «жилого помещения»;

б) пункты 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.1. Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг на территории области предоставляются отдельным категориям граждан, в отношении которых федеральным законодательством, указанным в пунктах 1-7 статьи 1 Закона области от 05 апреля 2019 г. № 1943-ОЗ «О реализации переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки», установлены меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

1.2. Для получения мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг граждане, относящиеся к категориям граждан, указанным в пункте 1.1 настоящего Порядка (далее - граждане), обращаются с заявлением в территориальные отделы г. Пскова или г. Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (далее - территориальный отдел) или в уполномоченное Комитетом по социальной защите Псковской области учреждение (далее - уполномоченное учреждение). При обращении с заявлением о предоставлении мер социальной поддержки предъявляется паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.»;

в) в пункте 2.1 слово «жилья» заменить словами «жилого

помещения»;

г) в абзаце третьем пункта 2.2 слово «управлением» заменить словом «отделом»;

д) в пункте 2.3:

в абзаце первом слово «жилья» заменить словами «жилого помещения»;

в абзаце втором слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

е) в абзацах девятом и десятом пункта 2.4 слово «управления» заменить словом «отдела»;

ж) в пункте 2.5:

в абзаце первом слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

в подпункте «в» подпункта 2 слово «управления» заменить словом «отдела»;

з) в пункте 2.7 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

и) пункт 2.15 изложить в следующей редакции:

«2.15. Граждане обязаны своевременно информировать территориальный отдел или уполномоченное учреждение об изменении условий, используемых для расчета ежемесячного пособия (изменение места жительства, переход на получение мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по другим основаниям, изменение состава семьи и др.).»;

к) в пункте 2.23 слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

л) в пункте 3.2:

в абзаце первом слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

в абзаце третьем слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

м) в пункте 3.3 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

н) в пункте 3.5 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

о) в пункте 3.8 слово «управлением» заменить словом «отделом»;

п) в пункте 3.10 слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел».

2. Внести в постановление Администрации области от 14 августа 2006 г. № 326 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий на приобретение или строительство жилых помещений отдельным категориям граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Законом области от 7 июля 2006 г. № 563-ОЗ «О предоставлении меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Псковской области» заменить словами «Законом области от 05 апреля 2019 г. № 1943-ОЗ «О реализации переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки»;

2) в Положении о порядке предоставления субсидий на приобретение или строительство жилых помещений отдельным категориям граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления субсидий на приобретение или строительство жилых помещений отдельным категориям граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, вставших на учет до 1 января 2005 года, в отношении которых федеральным законодательством, указанным в пунктах 3 и 4 статьи 1 Закона области от 05 апреля 2019 г. № 1943-ОЗ «О реализации переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки», установлены меры социальной поддержки по обеспечению жильем в форме субсидии на приобретение или строительство жилых помещений (далее - граждане).»;

б) в пункте 2 слова «территориальные управления городов Псков

и Великие Луки Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области (далее - территориальные управления) или уполномоченные Главным государственным управлением социальной защиты населения Псковской области учреждения (далее - уполномоченные учреждения)» заменить словами «территориальные отделы г. Пскова или г. Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (далее - территориальные отделы) или уполномоченные Комитетом по социальной защите Псковской области учреждения (далее - уполномоченные учреждения)»;

в) в пункте 3:

в абзаце первом слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

в абзаце пятом слово «управления» заменить словом «отдела»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Территориальный отдел или уполномоченное учреждение направляют документы и сведения, указанные в пунктах 2 и 3 настоящего Положения, в Комитет по социальной защите Псковской области (далее - Комитет).»;

г) в пункте 4 слова «Управление на основании представленных территориальными управлениями» заменить словами «Комитет на основании представленных территориальными отделами»;

д) в пункте 6 слово «Управления» заменить словом «Комитета»;

е) в пункте 7 слово «Управлением» заменить словом «Комитетом»;

ж) в пункте 8 слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

з) в пункте 9 слова «Управление в течение пяти рабочих дней уведомляет граждан, включенных в список претендентов на получение субсидий в текущем году, и территориальные управления» заменить словами «Комитет в течение пяти рабочих дней уведомляет граждан, включенных в список претендентов на получение субсидий в текущем году, и территориальные отделы»;

и) в пункте 14 слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

к) в абзаце первом пункта 15 слово «Управлением» заменить словом «Комитетом»;

л) в абзаце первом пункта 16 слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

м) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Оформленные Комитетом свидетельства направляются в территориальные отделы или уполномоченные учреждения по месту проживания граждан, на которых выписаны свидетельства, и подлежат выдаче территориальными отделами или уполномоченными учреждениями гражданам в течение 3-х рабочих дней.»;

н) в пункте 18:

в абзаце первом слова «лицам, указанным в подпунктах 1.1, 1.3, 1.6 - 1.17 пункта 1, подпунктах 3.1, 3.2 пункта 3 перечня» заменить словами «для категорий граждан, указанных в подпункте 2 пункта 3 статьи 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» »;

в абзаце втором слова «для категорий граждан, указанных в подпункте 2.2 пункта 2 Перечня» заменить словами «для семей, имеющих детей-инвалидов, указанных в статье 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» »;

в абзаце третьем слова «подпунктах 1.2, 1.4, 1.5, 1.18 - 1.26 пункта 1 перечня и в подпункте 2.1 пункта 2 перечня» заменить словами «подпункте 3 пункта 3 статьи 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», инвалидов, указанных в статье 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» »;

о) в пункте 21 слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

п) в абзаце первом пункта 23 слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

р) в пункте 27.1 слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

с) в пункте 28:

в абзаце первом слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

в абзаце втором слова «Главное государственное финансовое управление» заменить словами «Комитет по финансам»;

г) в пункте 29 слова «Главное государственное финансовое управление» заменить словами «Комитет по финансам»;

у) в приложении № 1 слова «Начальнику Главного государственного управления социальной защиты населения» заменить словами «Председателю Комитета по социальной защите»;

ф) в приложении № 2:

слова «Дата выдачи «__» _____ 200__ г.» заменить словами «Дата выдачи «__» _____ 20__ г.»;

слова «Начальник Главного государственного управления социальной защиты населения» заменить словами «Председатель Комитета по социальной защите»;

3) в Положении о комиссии при Администрации области по вопросам предоставления субсидий на приобретение или строительство жилых помещений отдельным категориям граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, утвержденном указанным постановлением:

а) в абзаце первом пункта 2 слова «Законом области от 7 июля 2006 г. № 563-ОЗ «О предоставлении меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Псковской области» заменить словами «Законом области от 05 апреля 2019 г. № 1943-ОЗ «О реализации переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки» »;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Комиссия рассматривает документы отдельных категорий граждан, в отношении которых федеральным законодательством, указанным в пунктах 3 и 4 статьи 1 Закона области от 05 апреля 2019 г. № 1943-ОЗ «О реализации переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки», установлены меры социальной поддержки по обеспечению жильем, и принимает решения о предоставлении или об отказе в предоставлении гражданам субсидий на приобретение или строительство жилого помещения в текущем году.»;

в) в абзаце втором пункта 5 слова «Главным государственным управлением социальной защиты населения» заменить словами «Комитетом по социальной защите»;

г) в абзаце шестом пункта 8 слова «Главном государственным управлении социальной защиты населения» заменить словами «Комитете по социальной защите».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора области Емельянову В.В.

Губернатор области



М.Ведерников